
COMUNE DI TIVOLI
(PROVINCIA DI ROMA)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE I “AMMINISTRATIVO”

N. 1348 del 29/09/2011

Oggetto: 15^ CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE
ABITAZIONI - APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE E
CONSEGUENTE NOMINA DEI COORDINATORI E DEI RILEVATORI.

N. 211 / DIR1

IL DIRIGENTE

Premesso che l’art. 50 del D.L. 31.05.2010, n. 78, convertito con modificazioni nella legge
30/07/2010 n. 122 ha indetto e finanziato il 15° Censimento Generale della Popola zione e delle
Abitazioni ed ha stabilito che l’ISTAT detti le linee di indirizzo e di organizzazione del suddetto
Censimento attraverso il Piano Generale;

Riscontrato che il Presidente dell’Istituto Nazionale di Statistica con deliberazione n°6 del
18/02/2011 ha approvato il Piano Generale del predetto censimento;

Rilevato che l’ISTAT con circolare n. 3 del 03/03/2011 avente ad oggetto “15° Censimento
generale della popolazione e delle abitazioni – Costituzione degli Uffici Comunali di Censimento,
nomina dei loro responsabili e tempi di erogazione dei contributi censuari” ha delineato le modalità
ed i tempi con cui provvedere alla nomina dei responsabili degli Uffici Comunali di Censimento;

Dato atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 53 del 24/03/2011 si è provveduto a
nominare il responsabile dell’Ufficio comunale di Censimento;

Atteso che, conseguentemente, con determinazione dirigenziale n° 1186 del 22/08/2011 si è
provveduto ad approvare i bandi di selezione per coordinatori e, separatam ente, per rilevatori da
individuarsi tra i dipendenti comunali e rilevatori esterni all’Ente;



Accertato che, sulla base delle istanze pervenute entro i termini stabiliti, a seguito della
pubblicazione dei predetti bandi  all’albo pretorio e sul sito intern et del Comune, si è provveduto
d’ufficio  alla formazione delle relative graduatorie che, in presenza di un numero di istanze da
parte dei dipendenti comunali inferiori al numero previsto  dalla citata deliberazione della G.C. n°
131 del 09/08/2011, compor terà la nomina di un maggior numero di rilevatori tratti dalla
graduatoria degli esterni;

Precisato, ad ogni opportuno buon fine, che all’atto dell’esame delle istanze, espletato in data
21/09/2011 da parte di una commissione interna al Settore I, compost a dal dirigente e dai titolari di
posizione organizzativa “Servizi Demografici” ed “AA.GG. e personale”, sono state rilevate talune
discrasie presenti nei bandi e conseguentemente stabiliti i criteri da seguire per dare attuazione alle
prescrizioni contenute nei bandi, tenuto conto che gli stessi si configurano sulla base della
consolidata giurisprudenza amministrativa quale “lex specialis”;

Ritenuto dover formare le graduatorie di che trattasi, dando atto che a parità di punteggio
conseguito, l’ordine di precedenza sulla graduatoria è attribuito sulla base della minore età ai sensi
dell’art. 2 comma 9 della legge 16/06/1998, n° 191 che integra l’art. 3 comma 7 della legge n°
127/1997, procedendo alle nomine dei coordinatori e rilevatori nel numero stabilit o, pur
provvedendo ad individuare ulteriori nominativi da invitare alla frequenza del corso di formazione
al fine di aver a disposizione candidati disponibili per eventuali sostituzioni che si possano rendere
necessarie nel corso del complessivo periodo de lla rilevazione censuaria;

Evidenziato che, tra le domande presentate dai dipendenti comunali per la nomina a rilevatore è
presente quella prodotta dalla Sig.ra SALVATI Geltrude prot. n° 40950 del 03/09/2011 ove, così
come previsto dal bando, in attuazion e alle prescrizioni di cui alla circolare ISTAT n. 6 prot. n°
4899 del 21/06/2011, si dichiara di possedere l’idoneità allo svolgimento delle funzioni di rilevatore
statistico, ma tale dichiarazione risulta non confacente  allo status fisico della dipenden te che non si
reputa possa provvedere al recapito a domicilio dei fogli di famiglia non recapitati a mezzo del
servizio postale e successivo ritiro di quelli non inoltrati o consegnati, per cui non si ritiene poter
procedere alla nomina della predetta dipe ndente quale rilevatore;

Dato atto che per la graduatoria dei rilevatori interni, tratti tra i dipendenti comunali, non si
reputa dover procedere alla attribuzione di punteggio in quanto le istanze sono risultate in numero
inferiore ai posti disponibili, come sopra precisato, per cui la graduatoria è stata redatta in ordine
alfabetico;

Tutto ciò premesso e considerato;

Visto l’art. 153 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs
18/08/2000, n. 267;

Visto l’art. 2 del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del
Commissariale n. 71 del 19/09/1996 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di provvedere, per le motivazioni indicate in preambolo, alla approvazione delle graduatorie
dei coordinatori, rilevatori di nomina interna (dipendenti comunali) e rilevatori di nomina
esterna, articolate come segue:

A) COORDINATORI:



- DI DOMENICO ROSANNA          PUNTI 8,20;
- ELISEO GELSOMINA                   PUNTI 8,00;
- CIPRIANI ANNA RITA                 PUNTI 7,00;
- MASSUCCI BRUNO                      PUNTI 7,00;
- IMPERIALE ELVIRA                     PUNTI 3,30;

B) RILEVATORI INTERNI (dipendenti comunali):

- CALABRESI SABRINA;
- CERASI ELEONORA;
- CIPRIANI ANNA RITA;
- D’AURIA MONIA;
- DODDI URBANO;
- GRIECO GIOVANNI;
- LAUDONI LINO;
- SALVATI GELTRUDE;

C) RILEVATORI ESTERNI :

graduatoria comprendente n° 342 nominativi che si allega al presente atto per  formarne parte
integrante e sostanziale;

2) di procedere alla nomina dei coordinatori e rilevatori, sulla base delle graduatorie di cui sopra,
con la seguente articolazione:

A) COORDINATORI:

- DI DOMENICO ROSANNA;
- ELISEO GELSOMINA;
- CIPRIANI ANNA RITA;

B) RILEVATORI INTERNI:

- CALABRESI SABRINA;
- CERASI ELEONORA;
- D’AURIA MONIA;
- DODDI URBANO;
- GRIECO GIOVANNI;
- LAUDONI LINO;

C) RILEVATORI ESTERNI:

- GRELLI LUIGI;
- RUGGERI ROMINA;
- MERCURELLI SONIA;
- VELTRI MARIO;
- CIPRIANI LAURA;
- TANI VANIESCKA;
- RANUCCI VALERIA;
- PIAZZA MARCO;



- RITUCCI GIUSEPPE;
- CROCCHIANTI CLAUDIA;
- MARTELLA CECILIA;
- GABATEL CRISTINA;
- PESCANTE ROBERTA;
- IMPERI FABIOLA;
- RAMICONE ALESSANDRO;
- SQUARTI SIMONA;
- SQUARTI SARA;
- POGGI CHIARA;
- NASOLE GIULIANA;
- CARRARINI CHIARA;
- RUGGERI DANIELE;
- ROMAGNOLI ROBERTA;
- FABIANI PAOLA;
- PACIFICI DANIELA;
- ALLEGRITTI SONIA;
- RANUCCI ROBERTO;
- COLAGROSSI ROSSANO;

3) di dare atto che non si provvede alla nomina, in qualità di rilev atore, della dipendente comunale
Sig.ra SALVATI GELTRUDE per le motivazioni indicate in preambolo in relazione allo status
fisico della stessa che non consente l’espletamento di taluni dei compiti assegnati ai rilevatori;

4) di stabilire, altresì, che verrà comunicato al Dott. MASSUCCI BRUNO, primo degli idonei
nella graduatoria dei coordinatori ed ai Sigg.ri GIOVANNANGELI CLAUDIA, PASCUCCI
ALESSANDRA, MIGLIUCCI ADRIANA E VALERIANI FRANCESCO MARIA, primi degli
idonei nella graduatoria dei rilevatori esterni, l a possibilità di partecipare al corso di formazione,
di imminente svolgimento, al fine di  poter acquisire i necessari presupposti per la eventuale
nomina a coordinatore o rilevatore, nel caso si rendesse  necessario provvedere alla sostituzione,
per qualunque motivo, di alcuno dei nominativi di cui al precedente punto 2), al fine di non
pregiudicare il corretto andamento degli adempimenti connessi alla complessiva rilevazione
censuaria;

5) di impegnare, per poter corrispondere i compensi dovuti, oltre che ai coordinatori e rilevatori,
anche al responsabile ed ai componenti de ll’Ufficio Comunale di Censimento, l’importo di €
229.081,00 sul cap. 304/000 “Spese Censimenti”, intervento 1.01.07.08, codice SIOPE 1802,
del bilancio 2011;

6) di demandare al responsabile dell’U.C.C. la immediata comunicazione di nomina a coordinatori
e rilevatori, anche per le eventuali nomine in sostituzione, al fine della tempestiva definizione
del corso di formazione previsto dalla circolare ISTAT;

7) di trasmettere  copia della presente determinazione, ai settori   I e VII  per gli ulteriori
adempimenti di rispettiva competenza ed alla Segreteria Generale ed al  Settore Polizia Locale
per opportuna conoscenza.

IL DIRIGENTE
(Dott. Vito Pontesilli)




